
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.437  39Sexta-feira, 16 DE JUNHO DE 2023

CONSIDERANDO o falecimento da genitora da servidora DENISE DE NAZA-
RETH NUNES VIANA, ocorrido em 17 de maio de 2023, e especialmente o 
que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE: 
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da fa-
mília da servidora DENISE DE NAZARETH NUNES VIANA, Id. Funcional nº 
5950904/1, Gerente, lotada no Núcleo de Controle Interno, no período de 
17/05/2023 a 24/05/2023, conforme Certidão de Óbito nº  067595 01 55 
2023 4 00517 025 0192324 78.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 17/05/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 12 de junho de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA 

Protocolo: 950402
PORTARIA Nº 425/2023 – GAPE/GP/FSCMPA

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019.
CONSIDERANDO os autos do processo nº 2023/2133553;
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 9.348 de 19.11.2021, que alterou o 
art. 91, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
R E S O L V E:
CONCEDER  ao servidor  ANDERSON DA SILVA TAVARES,  Id. Funcio-
nal nº 57215793/1, Assistente Administrativo, lotado na Coordenação do 
Núcleo de Internação e Regulação, 20 (vinte) dias de Licença  Paternida-
de, no período de 28/05/2023 a 16/06/2023, formalizada de acordo com a 
Certidão  nº 066852 01 55 2023 1 00310 192 0323088 21.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a partir de 28/05/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 13 de junho de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA 
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 950424
PORTARIA Nº 424/2023 – GAPE/GP/FSCMPA

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art.93, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994;
CONSIDERANDO os autos do processo nº 2022/1491912.
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratar de Interesses Particulares (sem remuneração) 
à servidora ELIANA CANEN PINTO SOARES, Matrícula n°  5857295/2, Médica 
Pediatra, a contar de 01/06/2023, por 02(dois) anos;
Poderá ser interrompida, a qualquer tempo, a pedido do servidor ou no 
interesse do serviço (Art. 93, 1º);
A referida licença não implicará em substituição do servidor, de acordo com 
o Art. 3º, do Decreto nº 955/2020, de 12/08/2020, publicado no DOE nº 
34.312, de 14/08/2020;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 13 de junho de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA                              
Presidente da FSCMPA        

Protocolo: 950421
PORTARIA Nº 394/2023 – GAPE/GP/FSCMPA, 

DE 05 DE JUNHO DE 2023.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, 
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº E-2023/2115372;
RESOLVE:
CONCEDER, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60% (ses-
senta por cento) do vencimento base a (o) servidor (a) JOELSON GARCIA 
DIAS, Id. Funcional nº 5959542/2, ocupante do cargo de Agente de Artes 
Práticas, lotado (a) no (a) Gerência de Contratos e Serviços-GSER desta 
Fundação, a contar de 01/04/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 05 de junho de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 950759
PORTARIA Nº 414/2023 – GAPE/GP/FSCMPA, 

DE 07 DE JUNHO DE 2023.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, 
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº E-2023/2058901;

RESOLVE:
CONCEDER, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60% (ses-
senta por cento) do vencimento base a (o) servidor (a) CLICIA HELENA 
GARCIA ARAGAO, Id. Funcional nº 54189379/1, ocupante do cargo de 
Agente de Artes Práticas, lotado (a) no (a) Gerência de Prontuário-GPRO 
desta Fundação, a contar de 18/04/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 07 de junho de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 950766
PORTARIA Nº 413/2023 – GAPE/GP/FSCMPA, 

DE 07 DE JUNHO DE 2023.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, 
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº E-2023/2095619;
RESOLVE:
CONCEDER, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60% (ses-
senta por cento) do vencimento base aos servidores listados, a contar de 
01/04/2023.

SERVIDOR ID. FUNCIONAL CARGO LOTAÇÃO

LUIZ FERNANDO REZENDE FERREIRA FILHO  
5971819/1

 
ASS. ADMINISTRATIVO

 
GCOM

VICTOR HUGO FERREIRA PINHEIRO 5960407/2 ENGENHEIRO GSER

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 07 de junho de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 950769

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e ALICE AZEVEDO 
TEIXEIRA, autorizado através do Processo nº 2023/178312, não acarre-
tando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM (Clínica e Bloco Cirúrgico).
Data da Admissão:01/07/2023.
Vigência Contratual: 01/07/2023 à 30/06/2024.
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e ANA PAULA DE 
SOUSA MARTINS, autorizado através do Processo nº 2023/178312, não 
acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM (Clínica e Bloco Cirúrgico).
Data da Admissão:01/07/2023.
Vigência Contratual: 01/07/2023 à 30/06/2024.
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e ANNA PAULA SAN-
TOS PINHEIRO, autorizado através do Processo nº 2023/178312, não acar-
retando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: MÉDICO(Medicina Intensiva Pediátrica).
Data da Admissão:01/07/2023.
Vigência Contratual: 01/07/2023 à 30/06/2024.
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e BERNADETE MENDES 
CAVALEIRO DE MACEDO NETA ATAIDE DA SILVA, autorizado através do Pro-
cesso nº 2023/178312, não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: MÉDICO(Nefrologista Pediátrico).
Data da Admissão:01/07/2023.
Vigência Contratual: 01/07/2023 à 30/06/2024.
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e CARMEN LARISSA 
SOARES ARAUJO, autorizado através do Processo nº 2023/178312, não 
acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: ENFERMEIRO (Intensivista Pediátrico).
Data da Admissão:01/07/2023.
Vigência Contratual: 01/07/2023 à 30/06/2024.
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e ELIZAMA LEÃO BA-
TISTA, autorizado através do Processo nº 2023/178312, não acarretando 
acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: FISIOTERAPEUTA (Pediatria).
Data da Admissão:01/07/2023.
Vigência Contratual: 01/07/2023 à 30/06/2024.
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e EMANUELE DO CAR-
MO MONTEIRO TENORIO, autorizado através do Processo nº 2023/178312, 
não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM (UTI Pediátrica).
Data da Admissão:01/07/2023.
Vigência Contratual: 01/07/2023 à 30/06/2024.
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e EVELYN LORENA 
LIMA DO VALE, autorizado através do Processo nº 2023/178312, não acar-
retando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: FISIOTERAPEUTA (Pediatria).
Data da Admissão:01/07/2023.
Vigência Contratual: 01/07/2023 à 30/06/2024.
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e GIOVANNA CAVALLERO DE 
VASCONCELOS LAURIA DA COSTA, autorizado através do Processo nº 2023/178312, 
não acarretando acréscimo de despesas ao erário.


